

Số: 1347/KH-STTTT

Khánh Hòa, ngày 29 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức Triển lãm lưu động bản đồ và trưng bày tư liệu
“Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam” năm 2019 tại
huyện Diên Khánh và huyện Khánh Vĩnh

Căn cứ Kế hoạch số 2919/KH-UBND ngày 04/5/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức triển lãm lưu động bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 - 2020;

Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch tổ chức triển lãm lưu động bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam” năm 2019 (sau đây gọi tắt là Triển lãm lưu động) tại huyện Diên Khánh và huyện Khánh Vĩnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền về chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa đến với nhân dân trong tỉnh và du khách đến với Khánh Hòa, góp phần bác bỏ những tuyên bố phi lý của Trung Quốc đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa cũng như những vùng biển, đảo thuộc chủ quyền Việt Nam.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, đặc biệt là thế hệ trẻ về tinh thần dân tộc, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần đoàn kết và ý thức trách nhiệm trong việc bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

2. Ý nghĩa

Khẳng định Việt Nam đã xác lập chủ quyền đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa từ rất sớm; bằng con đường hòa bình và được các triều đại phong kiến Việt Nam, các Nhà nước Việt Nam thời cận, hiện đại liên tục thực thi và bảo vệ chủ quyền một cách hợp pháp.

3. Yêu cầu

Xác định rõ nhiệm vụ và trách nhiệm cụ thể của các cơ quan, đơn vị, địa phương; bảo đảm sự phối hợp hiệu quả, tiến độ trong việc tổ chức Triển lãm lưu động tại các địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, QUY MÔ

1. Nội dung

- Tư liệu trưng bày tại Triển lãm lưu động bao gồm các nhóm sau:

+ Các tư liệu liên quan đến quá trình xác lập, thực thi chủ quyền biển đảo Việt Nam từ thế kỷ XVII đến thế kỷ XX, khẳng định Việt Nam đã xác lập và thực thi chủ quyền liên tục đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa;

+ Bản đồ, atlas liên quan đến chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa, do Viện Nghiên cứu Phát triển Kinh tế - Xã hội Đà Nẵng sưu tầm và do ông Trần Thắng, Việt kiều ở Hoa Kỳ, sưu tầm ở hải ngoại và trao tặng cho Viện Nghiên cứu Phát triển Kinh tế - Xã hội Đà Nẵng;

+ Hình ảnh tư liệu về quần đảo Trường Sa, Hoàng Sa thời Pháp thuộc và thời Việt Nam Cộng hòa; hình ảnh các di tích những hùng binh Hoàng Sa và lễ Khao lề thế lính ở đảo Lý Sơn (Quảng Ngãi); hình ảnh về đời sống và sinh hoạt của quân và dân ở huyện đảo Trường Sa (Khánh Hòa) hiện nay;

+ Các hình ảnh về công cuộc thực thi chủ quyền và đấu tranh "Bảo vệ chủ quyền Hoàng Sa, Trường Sa", giới thiệu những hình ảnh, hiện vật phản ánh quá trình đấu tranh bảo vệ chủ quyền Hoàng Sa, Trường Sa;

+ Hình ảnh, tư liệu thể hiện sự quan tâm, tình cảm đặc biệt của Đảng, Nhà nước, quân đội, các tổ chức chính trị - xã hội, nhân dân và kiều bào ta ở nước ngoài với những hành động thiết thực, chung sức bảo vệ chủ quyền biển đảo quê hương;

+ Hình ảnh, tài liệu biển đảo Khánh Hòa và một số hình ảnh tuyên truyền, cổ động về biển, đảo Việt Nam.

2. Hình thức, quy mô

- Số lượng bản đồ, tư liệu, tranh ảnh trưng bày: Khoảng 110 cái;

- Diện tích trưng bày khoảng gần 200 m²;

- Trưng bày các bản đồ, tư liệu bằng khung tranh kính trên giá ảnh;

- Trưng bày các bản đồ, tư liệu, tranh cổ động để ngoài sảnh và đường dẫn vào khu vực Triển lãm.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tại huyện Diên Khánh

- Khai mạc Triển lãm lưu động: 18 giờ 00 ngày 20/8/2019;

- Triển lãm lưu động: Từ 18 giờ 00 ngày 20/8/2019 đến 14 giờ 00 ngày 23/8/2019;

- Lịch mở cửa tham quan:

+ Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút;

+ Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00.

- Địa điểm: Khu vực Hội trường A, UBND huyện Diên Khánh (149 Lý Tự Trọng, thị trấn Diên Khánh).

2. Tại huyện Khánh Vĩnh

- Khai mạc Triển lãm lưu động: 8 giờ 00 ngày 27/8/2019;

- Triển lãm lưu động: Từ 8 giờ 00 ngày 27/8/2019 đến 14 giờ 00 ngày 29/8/2019;

- Lịch mở cửa tham quan:

+ Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút;

+ Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00.

- Địa điểm: Sảnh trước Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Khánh Vĩnh (02 Nguyễn Văn Trỗi, thị trấn Khánh Vĩnh).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Làm đầu mối, chủ trì phối hợp với UBND các huyện Diên Khánh, Khánh Vĩnh và Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh tổ chức triển lãm;

- Liên hệ, làm việc trực tiếp, thống nhất nội dung phối hợp trong công tác tổ chức Triển lãm lưu động tại huyện Diên Khánh, Khánh Vĩnh;

- Lập danh sách mời đại biểu của tỉnh tham dự Lễ khai mạc triển lãm; in ấn, phát hành giấy mời đại biểu của tỉnh tham dự Lễ khai mạc;

- Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết về Lễ khai mạc; phối hợp với địa phương và người dẫn chương trình bổ sung thông tin đại biểu, thành phần, lực lượng tham dự vào kịch bản chi tiết Lễ khai mạc;

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho lãnh đạo tỉnh tại Lễ khai mạc;

- Công tác tuyên truyền: Duyệt ma-ket, nội dung tuyên truyền trực quan; hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao, Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về triển lãm;

- Cử cán bộ phối hợp với UBND các huyện Diên Khánh, Khánh Vĩnh đón tiếp đại biểu dự Lễ khai mạc;

- Dự toán và tổng hợp kinh phí tổ chức triển lãm theo nhiệm vụ được phân công; thanh quyết toán kinh phí được cấp theo quy định hiện hành;

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả tổ chức triển lãm tại các huyện Diên Khánh, Khánh Vĩnh.

2. Sở Văn hóa và Thể thao

2.1. Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh

- Thực hiện toàn bộ nội dung liên quan đến công tác vận chuyển, biên tập, tu sửa, in ấn bản đồ, tư liệu, hình ảnh, tranh cổ động tuyên truyền trong khu vực triển lãm, các tư liệu trưng bày, ma-ket triển lãm, phong khai mạc triển lãm;

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan tại khu vực tổ chức triển lãm, bao gồm: In ấn, căng treo các loại bandrol, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền theo maket chung của triển lãm...;

- Tổ chức khảo sát, thiết kế, thi công khu vực Lễ khai mạc và khu trưng bày triển lãm;

- Bố trí người dẫn chương trình cho Lễ khai mạc. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông hoàn thiện chương trình, kịch bản chi tiết của Lễ khai mạc triển lãm;

- Phối hợp với Bảo tàng tỉnh cử cán bộ trực thuyết minh tại triển lãm;

- Thanh quyết toán kinh phí tổ chức triển lãm được giao theo quy định;

- Chịu trách nhiệm bảo quản tư liệu, bản đồ, tranh ảnh do Bảo tàng tỉnh bàn giao phục vụ triển lãm. Sau khi kết thúc đợt triển lãm, bàn giao lại cho Bảo tàng tỉnh.

2.2. Chỉ đạo Bảo tàng tỉnh

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh sửa đổi, bổ sung nội dung thuyết minh phù hợp với quy mô, bố cục hình ảnh, bản đồ, tư liệu sử dụng cho mỗi đợt triển lãm theo ma-ket triển lãm đã được Sở Thông tin và Truyền thông duyệt;

- Cử cán bộ trực thuyết minh trong ngày diễn ra Lễ khai mạc triển lãm; chủ động cung cấp nội dung thuyết minh cho địa phương (trước ngày khai mạc 01 tuần); cung cấp đĩa tuyên truyền và tập huấn công tác thuyết minh cho cán bộ địa phương (trước ngày khai mạc 01 ngày);

- Thực hiện bàn giao tư liệu, bản đồ, tranh ảnh tại triển lãm “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam – Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” (do Bộ Thông tin và Truyền thông bàn giao) cho Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh để phục vụ triển lãm lưu động; tiếp nhận lại tư liệu, bản đồ sau triển lãm;

- Cung cấp cho Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh các tư liệu, hình ảnh, bản đồ về biển, đảo Khánh Hòa.

3. Ủy ban nhân dân các huyện Diên Khánh, Khánh Vĩnh

- Chịu trách nhiệm về địa điểm và đảm bảo các điều kiện tổ chức Lễ khai mạc, Triển lãm bao gồm: Mặt bằng sân khấu diễn ra Lễ khai mạc, mặt bằng khu vực trưng bày triển lãm, âm thanh, ánh sáng, điện, nước uống, vệ sinh...;

- Lập danh sách mời đại biểu của huyện tham dự Lễ khai mạc triển lãm; dự thảo, in ấn, phát hành giấy mời đại biểu của huyện tham dự Lễ khai mạc;

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng cho lãnh đạo huyện tại Lễ khai mạc;

- Chuẩn bị công tác tổ chức Lễ khai mạc bao gồm: Trang trí khánh tiết, bàn ghế, hoa tươi, nước uống, dải băng, kéo, khay và nhân sự phục vụ cắt băng (chọn cử 6 nữ mặc áo dài đồng phục);

- Chỉ đạo triệu tập lực lượng tham dự Lễ khai mạc (khoảng 150 đại biểu), gồm các thành phần: Học sinh; đoàn viên, thanh niên; cán bộ các ban, ngành, đoàn thể;

- Cử cán bộ theo dõi, thống kê số lượt khách tham quan triển lãm; quản lý danh sách đăng ký các đoàn tham quan của huyện (mẫu sổ kèm theo); chủ động bố trí lịch các đoàn đến tham quan trong các ngày diễn ra Triển lãm lưu động;

- Cử cán bộ trực công tác thuyết minh trong những ngày diễn ra Triển lãm lưu động;

- Có văn bản thông báo tới các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội, các trường học và nhân dân trên địa bàn huyện thành lập đoàn đăng ký tham quan trong thời gian diễn ra Triển lãm lưu động;

- Chỉ đạo lực lượng Công an địa phương và các đơn vị chức năng trên địa bàn bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống cháy nổ trước, trong và sau Triển lãm lưu động;

- Cử cán bộ, chiến sĩ tham gia trực bảo vệ tại khu vực Triển lãm lưu động (trước, trong và sau Triển lãm) nhằm đảm bảo an toàn tư liệu trưng bày tại khu vực triển lãm; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phương tiện của khách đến tham quan triển lãm (trực ngày và đêm); đồng thời, tăng cường lực lượng trực an ninh tại khu vực trưng bày vào buổi khai mạc;

- Đảm bảo cấp điện ổn định trong quá trình thi công, lắp đặt và tổ chức Triển lãm lưu động; vệ sinh môi trường trên địa bàn, nhất là các tuyến đường quanh khu vực Triển lãm lưu động;

- Bố trí tại khu vực trưng bày triển lãm: 02 micro thuyết minh, 02 bộ bàn ghế phục vụ, 02 bình nước uống/01 ngày (trong 03 ngày) phục vụ khách tham quan (bắt đầu phối hợp bàn giao cho Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh trước ngày khai mạc Triển lãm lưu động);

- Xây dựng và duyệt chương trình văn nghệ trước ngày diễn ra Lễ khai mạc. Chương trình văn nghệ gồm 5 tiết mục với chủ đề về biển, đảo, quê hương biểu diễn phục vụ Lễ khai mạc triển lãm;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông bố trí 02 cán bộ đón tiếp tại Lễ khai mạc;

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh triển khai công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn huyện trong thời gian diễn ra triển lãm: In ấn, căng treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại tuyến quốc lộ hoặc huyện lộ và tuyên truyền lưu động;

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện và UBND các xã, phường, thị trấn thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Triển lãm lưu động; đồng thời thông báo rộng rãi thời gian, địa điểm tổ chức triển lãm để cán bộ, nhân dân biết và đến tham quan;

- Chỉ đạo các ngành liên quan phối hợp và tạo mọi điều kiện cần thiết đối với Sở Thông tin và Truyền thông, Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh trong thời gian triển khai tổ chức Triển lãm lưu động;

- Báo cáo kết quả tổ chức triển lãm và số liệu thống kê khách tham quan Triển lãm lưu động (tổng hợp số đoàn, số lượt người tham quan triển lãm) gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp (theo mẫu gửi kèm);

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển lãm lưu động bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam” năm 2019 tại huyện Diên Khánh và huyện Khánh Vĩnh, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị UBND các huyện Diên Khánh, Khánh Vĩnh, các cơ quan, đơn vị có phương án phối hợp, triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả; đồng thời phản ánh kịp thời những vấn đề phát sinh về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, xử lý./.

Nơi nhận:

- Như mục IV;
- UBND tỉnh (VBĐT đề b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c);
- Phòng VH-TT, TT VH-TT&TT cấp huyện (VBĐT);
- Công TTĐT tỉnh (VBĐT);
- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Phạm Duy Lộc

UBND HUYỆN....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày tháng năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức Triển lãm lưu động bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam” tỉnh Khánh Hòa năm 2019 tại huyện...

Thực hiện Kế hoạch số 78-KH/TU ngày 12/3/2018 của Tỉnh ủy Khánh Hòa về việc tuyên truyền biển, đảo năm 2018 và Kế hoạch số 2919/KH-UBND ngày 04/5/2016 của UBND tỉnh về việc tổ chức triển lãm lưu động bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2017 - 2020;

Ủy ban nhân dân huyện... báo cáo kết quả tổ chức Triển lãm lưu động bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam” tỉnh Khánh Hòa năm 2019 trên địa bàn huyện ... (sau đây gọi tắt là Triển lãm) như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

....

II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN LÃM

- Công tác tuyên truyền về Triển lãm: ...
- Công tác tổ chức Lễ Khai mạc Triển lãm: ...
- Công tác đón tiếp khách tham quan Triển lãm: ...
- + Tổng số đoàn khách tham quan: ... đoàn.
- + Tổng số lượt khách tham quan: lượt. Trong đó, có:
 - lượt CB,CC,VC;
 - ... lượt cán bộ, chiến sĩ thuộc lực lượng vũ trang;
 - lượt giáo viên;
 - lượt học sinh, sinh viên;
 - lượt khách tự do.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

(thuận lợi, khó khăn, kiến nghị, đề xuất...)

Nơi nhận:

- Sở TT&TT (VBĐT);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN...



SỞ

THEO DÕI CÁC ĐOÀN THAM QUAN

Triển lãm lưu động bản đồ và trưng bày tư liệu

“Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam”

tại huyện

Từ ngày ... đến ngày ...

DANH SÁCH CÁC ĐOÀN THAM QUAN TRIỂN LÃM LƯU ĐỘNG

Bản đồ và trưng bày tư liệu “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam” tại huyện

- Thời gian: Từ ngày đến ngày

- Địa điểm:

(Địa chỉ:)

THỜI GIAN	TT	CƠ QUAN, ĐƠN VỊ THAM QUAN	SỐ LƯỢNG	Trưởng Đoàn/ liên hệ	Ghi chú
Ngày	TỔNG SỐ ĐOÀN: TỔNG SỐ NGƯỜI:				
	<i>Buổi sáng</i>	1 - Đại biểu dự khai mạc: - Lực lượng huy động:			
	<i>Buổi chiều</i>	2 ...			
Ngày	TỔNG SỐ ĐOÀN: TỔNG SỐ NGƯỜI:				
	<i>Buổi sáng</i>	1 ...			
		2			
	<i>Buổi chiều</i>	1			

THỜI GIAN		TT	CƠ QUAN, ĐƠN VỊ THAM QUAN	SỐ LƯỢNG	Trưởng Đoàn/ liên hệ	Ghi chú
		2	...			
Ngày	TỔNG SỐ ĐOÀN: TỔNG SỐ NGƯỜI:					
	<i>Buổi sáng</i>	1				
		2				
Ngày	<i>Buổi chiều</i>	1				
		2				
...	